



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年 2月 2日

上場会社名 富士重工業株式会社
(URL <http://ir.fhi.co.jp/index.html>)

(コード番号 : 7270 東証第一部)

代表者 取締役社長 森 郁夫
問合せ先責任者 総務部長 坂本 和人

TEL(03)3347-2005

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
(内容)

法人税等の計上基準において、簡便的な方法を採用しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
(内容)

当四半期においては、役員賞与に関する会計基準、企業結合に係る会計基準等、及び、貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準を適用しておりますが、これらによる損益に与える影響はありません。

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有
(内容)

・当四半期末における連結子会社数は、6社減少し62社となっております。
これは、スバル販売特約店（北海道等5地区）10社を5社に統合したことによるもの及び、和歌山スバル自動車㈱から大阪スバル㈱への事業譲渡により、和歌山スバル自動車㈱の連結財務諸表における重要性が低下したため、連結の範囲から除いたことによるものであります。

・当四半期末における持分法適用会社数は、7社増加し18社となっております。
株式会社ロビンサービス、フジ特車株式会社、ロビン ヨーロッパ 他4社は重要性が増したため、当期より持分法の適用範囲に含めております。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期 第3四半期	1,058,733	1.9	35,753	△4.8	30,188	△3.2	24,669	92.5
平成18年3月期 第3四半期	1,039,490	△1.0	37,568	41.9	31,178	8.9	12,814	△38.2
(参考) 平成18年3月期	1,476,368	—	58,339	—	46,768	—	15,611	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成19年3月期 第3四半期	34.40	34.38
平成18年3月期 第3四半期	16.85	16.85
(参考) 平成18年3月期	20.66	20.66

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期は、自動車部門において、国内では新型軽乗用車「ステラ」の発売により、軽自動車は増加したものの、登録車の落ち込みをカバーできず、売上台数は前年同期を下回りました。一方、海外では欧州、豪州等の好調により売上台数は前年同期を上回りました。また自動車部門以外では航空宇宙部門の売上高が前年同期を大きく上回りました。これらの結果、連結売上高は、海外子会社の為替換算レート差もあり、1兆587億円と前年同期に比べ192億円（1.9%）の増収となりました。

利益面につきましては、円安による為替レート差に加え、原価低減や諸経費の削減に努めたものの、自動車部門における売上構成の悪化が影響し、営業利益は358億円と前年同期に比べ18億円（4.8%）の減益となり、経常利益につきましても302億円と前年同期に比べ10億円（3.2%）の減益となりました。しかし当期純利益につきましては、投資有価証券等売却益の減少等があったものの、固定資産売却益が増加したことに加え、前年同期に特別損失として計上した割増退職金等や開発中止損失がなかったことなどにより、247億円と前年同期に比べ119億円（92.5%）の増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期 第3四半期	1,325,744	488,963	36.7	678.28
(参考) 平成18年3月期	1,348,400	465,522	34.5	649.41

(注) 平成18年3月期の純資産につきましては、資本合計を記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産につきましては、1兆3,257億円と前連結会計年度末に比べ227億円の減少となりました。この主な要因は流動資産の減少や有形固定資産の減少等であります。

負債につきましては、8,368億円と前連結会計年度末に比べ438億円の減少となりました。この主な要因は流動負債の減少等であります。

少数株主持分を含めた純資産につきましては、4,890億円と前連結会計年度末に比べ212億円の増加となりました。この主な要因は利益剰余金の増加等であります。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、セグメント情報

以上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

平成18年10月31日公表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

[添付資料]

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 末 平成18年12月31日現在	前連結会計年度末 平成18年3月31日現在	対 前 期 増 減
【 資 産 の 部 】				
I 流 動 資 産				
		605,681	619,183	△ 13,502
現金及び預金		35,361	65,524	△ 30,163
受取手形及び売掛金		96,225	104,972	△ 8,747
有 価 証 券		31,936	37,444	△ 5,508
た な 卸 資 産		241,122	216,396	24,726
短 期 貸 付 金		122,919	118,414	4,505
繰 延 税 金 資 産		25,636	32,992	△ 7,356
そ の 他		54,519	45,604	8,915
貸 倒 引 当 金		△ 2,037	△ 2,163	126
II 固 定 資 産				
		720,063	729,217	△ 9,154
1. 有形固定資産				
		547,413	555,973	△ 8,560
建物及び構築物		126,689	128,727	△ 2,038
機械装置及び運搬具		120,831	184,582	△ 63,751
土 地		173,785	172,338	1,447
建設仮勘定		19,421	7,396	12,025
リース資産		62,876	—	62,876
そ の 他		43,811	62,930	△ 19,119
2. 無形固定資産				
		35,595	38,211	△ 2,616
3. 投資その他の資産				
		137,055	135,033	2,022
投資有価証券		86,817	80,316	6,501
長期貸付金		3,799	8,141	△ 4,342
繰延税金資産		22,680	23,612	△ 932
そ の 他		27,108	25,312	1,796
貸倒引当金		△ 3,349	△ 2,348	△ 1,001
資 産 合 計				
		1,325,744	1,348,400	△ 22,656

(注) 有形固定資産の「リース資産」は当期より区分掲記しており、前連結会計年度末においては「機械装置及び運搬具」(56,766百万円)と「その他」(7,485百万円)に含まれております。

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 末 平成18年12月31日現在	前連結会計年度末 平成18年3月31日現在	対 前 期 増 減
[負 債 の 部]				
I 流 動 負 債				
支払手形及び買掛金		191,495	211,412	△ 19,917
短期借入金		195,445	195,507	△ 62
コマーシャルペーパー		14,000	8,000	6,000
一年内償還社債		10,500	20,500	△ 10,000
未払法人税等		3,997	11,472	△ 7,475
未払費用		48,937	61,744	△ 12,807
賞与引当金		7,589	15,427	△ 7,838
製品保証引当金		23,400	23,496	△ 96
その他		85,008	80,555	4,453
II 固 定 負 債				
社 債		90,000	80,000	10,000
長期借入金		62,195	70,072	△ 7,877
土地再評価に係る繰延税金負債		703	703	—
退職給付引当金		50,023	52,322	△ 2,299
役員退職慰労引当金		932	971	△ 39
連結調整勘定		—	2,995	△ 2,995
負ののれん		1,364	—	1,364
その他		51,193	45,438	5,755
負債合計		836,781	880,614	△ 43,833
[少数株主持分]				
少数株主持分		—	2,264	—
[資 本 の 部]				
I 資 本 金				
II 資本剰余金		—	160,071	—
III 利益剰余金		—	189,996	—
IV 土地再評価差額金		—	290	—
V その他有価証券評価差額金		—	21,145	—
VI 為替換算調整勘定		—	△ 18,230	—
VII 自己株式		—	△ 41,545	—
資本合計		—	465,522	—
負債、少数株主持分及び資本合計		—	1,348,400	—
[純 資 産 の 部]				
I 株主資本				
資 本 金		482,509	—	—
資 本 剰 余 金		153,795	—	—
資 本 剰 余 金		160,106	—	—
利 益 剰 余 金		209,113	—	—
自 己 株 式		△ 40,505	—	—
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金		4,656	—	—
土地再評価差額金		22,403	—	—
土地再評価差額金		290	—	—
為替換算調整勘定		△ 18,037	—	—
III 少数株主持分				
純資産合計		488,963	—	—
負債純資産合計		1,325,744	—	—

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

[添付資料]

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		(参考) 前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	1,058,733	1,039,490	19,243	1.9	1,476,368
II 売 上 原 価	796,228	789,249	6,979	0.9	1,125,293
売上総利益	262,505	250,241	12,264	4.9	351,075
III 販売費及び一般管理費	226,752	212,673	14,079	6.6	292,736
営業利益	35,753	37,568	△1,815	△4.8	58,339
IV 営業外収益	9,608	9,581	27	0.3	12,356
受取利息及び配当金	2,581	2,441	140		3,421
負ののれん償却額	1,631	—	1,631		—
連結調整勘定償却額	—	2,616	△2,616		3,296
持分法による投資利益	1,393	1,317	76		1,446
その他の	4,003	3,207	796		4,193
V 営業外費用	15,173	15,971	△798	△5.0	23,927
支払利息	2,994	2,308	686		3,181
デリバティブ評価損	99	4,721	△4,622		2,983
その他の	12,080	8,942	3,138		17,763
経常利益	30,188	31,178	△990	△3.2	46,768
VI 特別利益	10,528	6,074	4,454	73.3	9,253
固定資産売却益	6,492	625	5,867		3,872
投資有価証券等売却益	8	5,262	△5,254		5,274
前期損益修正益	1,451	—	1,451		—
厚生年金基金代行返上益	2,423	—	2,423		—
その他の	154	187	△33		107
VII 特別損失	4,637	17,081	△12,444	△72.9	27,347
固定資産売却・除却損	3,306	1,735	1,571		4,273
投資有価証券等売却損	—	—	—		2,253
投資有価証券等評価損	290	—	290		—
減 損 損 失	108	1,811	△1,703		4,064
関係会社整理損	914	—	914		—
割増退職金等	—	7,875	△7,875		7,991
開発中止損失	—	5,613	△5,613		7,094
その他の	19	47	△28		1,672
税金等調整前四半期(当期)純利益	36,079	20,171	15,908	78.9	28,674
法人税等	11,259	7,363	3,896	52.9	12,928
少数株主利益	(減算) 151	—	151	—	(減算) 135
少数株主損失	—	(加算) 6	△6	—	—
四半期(当期)純利益	24,669	12,814	11,855	92.5	15,611

(3) セグメント情報

[添付資料]

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	自動車	産業機器	航空宇宙	その他	計	消去又は 全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	945,930	38,261	65,548	8,994	1,058,733	—	1,058,733
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,255	16	13	1,851	4,135	△4,135	—
計	948,185	38,277	65,561	10,845	1,062,868	△4,135	1,058,733
営業費用	920,366	36,653	61,420	9,078	1,027,517	△4,537	1,022,980
営業利益	27,819	1,624	4,141	1,767	35,351	402	35,753

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	自動車	産業機器	航空宇宙	その他	計	消去又は 全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	940,049	37,990	52,080	9,371	1,039,490	—	1,039,490
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,797	100	27	1,976	4,900	△4,900	—
計	942,846	38,090	52,107	11,347	1,044,390	△4,900	1,039,490
営業費用	909,916	36,882	50,137	10,483	1,007,418	△5,496	1,001,922
営業利益	32,930	1,208	1,970	864	36,972	596	37,568

[所在地別セグメント情報]

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	その他	計	消去又は 全社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	638,653	397,494	22,586	1,058,733	—	1,058,733
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	187,601	6,607	205	194,413	△194,413	—
計	826,254	404,101	22,791	1,253,146	△194,413	1,058,733
営業費用	799,119	400,166	22,110	1,221,395	△198,415	1,022,980
営業利益	27,135	3,935	681	31,751	4,002	35,753

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	その他	計	消去又は 全社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	636,889	390,749	11,852	1,039,490	—	1,039,490
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	194,312	1,633	230	196,175	△196,175	—
計	831,201	392,382	12,082	1,235,665	△196,175	1,039,490
営業費用	793,335	393,509	11,858	1,198,702	△196,780	1,001,922
営業利益	37,866	△1,127	224	36,963	605	37,568

[海外売上高]

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	その他	計
海外売上高	428,988	106,998	105,076	641,062
連結売上高				1,058,733
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	40.5%	10.1%	9.9%	60.5%

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	その他	計
海外売上高	421,446	94,341	95,637	611,424
連結売上高				1,039,490
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	40.5%	9.1%	9.2%	58.8%

平成19年3月期 第3四半期決算 参考資料

(連結)

	前期実績 平成18年3月期 第3四半期 <small>(H17.4.1~H17.12.31)</small>	当期実績 平成19年3月期 第3四半期 <small>(H18.4.1~H18.12.31)</small>	前年度実績 平成18年3月期 通期 <small>(H17.4.1~H18.3.31)</small>	当期予想 平成19年3月期 通期 <small>(H18.4.1~H19.3.31)</small>
売上高	10,395 億円	10,587 億円 (1.9)	14,764 億円	15,000 億円 (1.6)
国内	4,281 億円	4,177 億円 (2.4)	6,041 億円	5,800 億円 (4.0)
海外	6,114 億円	6,411 億円 (4.8)	8,722 億円	9,200 億円 (5.5)
営業利益	376 億円	358 億円 (4.8)	583 億円	500 億円 (14.2)
利益率	3.6	3.4	4.0	3.3
経常利益	312 億円	302 億円 (3.2)	468 億円	420 億円 (10.2)
利益率	3.0	2.9	3.2	2.8
当期純利益	128 億円	247 億円 (92.5)	156 億円	300 億円 (92.2)
利益率	1.2	2.3	1.1	2.0
増減要因 (営業利益)		(増益要因) 為替レート差 111億円 原価低減 60億円 諸経費等の減 14億円 (減益要因) 売上構成差等 161億円 試験研究費増 42億円		(増益要因) 為替レート差 96億円 原価低減 77億円 (減益要因) 売上構成差等 208億円 試験研究費増 41億円 諸経費等の増 7億円
為替レート	111円 / US\$	116円 / US\$	112円 / US\$	115円 / US\$
試験研究費	332億円	374億円	469億円	510億円
有利子負債残高	3,911億円	3,722億円	3,741億円	3,500億円
業績評価		2期ぶりの増収 当期純利益増益 売上高過去最高		6期連続の増収 3期ぶりの当期純利益増益 売上高過去最高
国内売上 (内訳)	164 千台	160 千台 (2.3)	230 千台	237 千台 (3.0)
登録車	69 千台	56 千台 (19.2)	98 千台	82 千台 (16.3)
軽自動車	95 千台	104 千台 (9.9)	132 千台	155 千台 (17.2)
海外売上 (内訳)	244 千台	246 千台 (0.6)	341 千台	345 千台 (1.1)
北米	146 千台	141 千台 (3.7)	210 千台	207 千台 (1.6)
欧州	47 千台	52 千台 (9.9)	65 千台	69 千台 (7.0)
その他	51 千台	53 千台 (4.3)	67 千台	69 千台 (3.8)
完成車合計	408 千台	406 千台 (0.6)	571 千台	582 千台 (1.8)

注1.()は、対前年同期増減率

注2.金額：億円(億円未満を四捨五入)、台数：千台(百台以下を四捨五入)、比率：%(小数点第2位を四捨五入)

注3.連結売上台数は、国内連結対象販売会社の小売台数、海外連結対象販売統括会社の卸売台数、非連結対象会社に対する富士重工業の出荷台数などの合計値。

注4.為替レートは富士重工業単独売上レート。